
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br       6837/2023 
www.mppa.mp.br                                     TF 

 

 
 
 

1 
 

 

APOSTILA Nº 01 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 007/2023-MP/PA 
 
O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

EXPEDIR a presente apostila ao ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 007/2023-

MP/PA,  cujo objeto consiste na ARTICULAÇÃO, INTERAÇÃO E CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS 

ENTRE AS PARTES COOPERADAS E, EM ESPECIAL, O ESTABELECIMENTO DE 

MECANISMOS DE ATUAÇÃO COM A FINALIDADE DE SUBSIDIAR A ATUAÇÃO DO MPPA NA 

FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS REFERENTES A 

CADASTROS DE PROPRIETÁRIOS E DE PROPRIEDADES RURAIS NO ESTADO DO PARÁ, 

CADASTRO DE POSSE E DE GUIAS DE TRÂNSITO DE ANIMAIS REGISTRADOS, 

INFORMAÇÕES SOBRE COMÉRCIO DE VACINAS, INCLUSIVE CONTRA A FEBRE AFTOSA, 

REGISTRO DE VACINAÇÕES, MOVIMENTAÇÃO DE ANIMAIS E OUTRAS INFORMAÇÕES, BEM 

COMO O ACESSO A DADOS DAS FISCALIZAÇÕES EM PROPRIEDADES RURAIS, E DEMAIS 

ATIVIDADES CORRELATAS, MEDIANTE O COMPARTILHAMENTO DE DADOS COM O FITO DE 

AUXILIAR E SUBSIDIAR AS INVESTIGAÇÕES DESENVOLVIDAS PELO MPPA NA PREVENÇÃO 

E REPRESSÃO DE INFRAÇÕES, ASSIM COMO NA AUXILIAR A ATUAÇÃO DESENVOLVIDA 

PELA ADEPARÁ, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e  A AGÊNCIA 

DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ (CNPJ: 05.470.347/0001-11), 

para registrar: 

 

I – Alteração de endereço mencionado no Preâmbulo do ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA nº 007/2023 MP/PA publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 26 de setembro 

de 2023 sob o número 990416, conforme a seguir: 

 

Onde se lê:  
“sediada na Avenida Pedro Miranda, nº 1666-B, Pedreira, CEP: 66.085-23, Belém/PA” 

 
Leia-se:  

“sediada na Avenida Mariz e Barros, nº 1182, Pedreira, CEP: 66080-008, Belém/PA” 

 
 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA, _____ de _________________ de 2023. 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
28

setembro


		2023-09-28T17:50:12-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




